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MOTTO

….kolem dívky bylo pět dospělých lidí a její otec a nikdo ji nepomohl. Nikdo

se ani nepokusil o první pomoc, nikdo ji nedal alespoň svoji bundu, aby neprochladla. Jejich

pomoc začala a končila tím, že chtěli zavolat z mobilu linku 155.

Prvních pět minut, které rozhodují o životě, o další funkci mozku a o možném přežití

či nepřežití.

Šest dospělých postává okolo a debatují, co se stalo. Šest lidí, kterým asi v jediném mobilu

došly baterky, takže ani nezavolali záchranku. Šest lidí, kteří se ani nesnaží od projíždějících

aut získat pomoc….(1).

5

OBSAH

str.

ÚVOD 8

TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍL PRÁCE 9

2. PRVNÍ POMOC 10

2.1 Historie první pomoci 10

2.2 Zásady první pomoci dnes 11

2.2.1 Druhy první pomoci 11

2.2.2 Obecný postup při poskytování první pomoci 12

3. ZÁSADY PRVNÍ POMOCI PŘI ŽIVOT BEZPROSTŘEDNĚ

OHROŽUJÍCÍCH STAVECH – NEODKLADNÁ RESUSCITACE

PŘI ZÁSTAVĚ DECHU A OBĚHU 14

3.1 Fyziologie klinické smrti 14

3.2 Praktický postup při poskytování neodkladné první pomoci 14

3.2.1 Přivolání odborné zdravotnické pomoci 14

3.2.2 Uvolnění dýchacích cest, umělé dýchání 15

3.2.3 Masáž srdce 17

4. VYBRANÉ ZÁVAŽNÉ STAVY OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ ČI ŽIVOT 19

4.1 Bezvědomí, synkopa 19

4.2 Krvácení 20

4.2.1 Žilní krvácení 20

4.2.2 Tepenné krvácení 20

4.2.3 Krvácení z přirozených tělních otvorů 21

4.2.3.1 Krvácení z nosu 21

4.2.3.2 Krvácení ze zvukovodu 21

4.2.4 Vnitřní krvácení 21

4.3 Šok 21

4.4 Mozkolebeční poranění 22

4.4.1 Poranění lebky 22

4.4.2 Poranění mozku 22

4.5 Poranění páteře a míchy 23

4.6 Pneumothorax 23

6

4.7 Rány 24

4.7.1 Rány s cizím tělesem 24

4.7.2 Uštknutí, pokousání 24

4.8 Zlomeniny 24

4.9 Popáleniny 25

4.10 Chemická poranění (poleptání) 26

5. SMRT 27

6. PRVNÍ POMOC A TRESTNÍ PRÁVO 28

EMPIRICKÁ ČÁST

7. CÍLE VÝZKUMU 29

8. METODIKA VÝZKUMU 30

8.1 Přípravná fáze 30

8.2 Realizace výzkumu a vzorek šetření 31

9. VÝSLEDKY VÝZKUMU 32

9.1 Všeobecné a sociometrické údaje 32

9.2 Obecný vztah respondentů k první pomoci 39

9.3 Vyhodnocení otázek s tématikou znalostí první pomoci 46

10. DISKUZE 74

10.1 Sociometrická část 74

10.2 Obecný vztah respondentů k první pomoci 74

10.3 Teoretické znalosti poskytování první pomoci 75

10.4 Hypotéza absencí znalostí první pomoci u nejstarší

a nejmladší věkové kategorie 80

10.5 Hypotéza nejlepších znalostí první pomoci u skupin

obyvatelstva s nejvyšším vzděláním 80

10.6 Hypotéza lepších znalostí první pomoci u skupin, které

mají zdravotnické vzdělání, kurs první pomoci, poskytovaly

první pomoc a subjektivně kladně hodnotí své znalosti

první pomoci. 81

ZÁVĚR 82

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 84

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 86

SEZNAM GRAFŮ 87

SEZNAM TABULEK 88

7

SEZNAM PŘÍLOH 90

PŘÍLOHY 91

RESUMÉ 96

8

ÚVOD

První pomoc je nedílnou součástí léčby různých poranění a náhlých onemocnění. Správně

poskytnutá první pomoc již zachránila mnoho lidských životů a přispěla k rychlejšímu

uzdravení postižených a jejich opětovnému návratu do mnohdy i plnohodnotného života.

Bohužel, moderní doba přináší mimo jiné i mnohá nová zdravotní risika. Prudký nárůst

automobilismu a s ním spojená dopravní nehodovost, risikové „adrenalinové“ sporty,

terorismus či nezdravý životní styl s následnými kardiovaskulárními onemocněními – to vše

se nepříznivě promítá do zdravotního stavu populace v podobě závažných úrazů či růstu počtů

oběhových zástav, tzv. náhlých srdečních smrtí. Tyto dramatické události mohou potkat

kohokoliv a kdekoliv. Jsme však na ně připraveni?

Zásady poskytování neodkladné první pomoci jsou neustále zdokonalovány a ve formě tzv.

guidelines je s nimi seznamována odborná a posléze i laická veřejnost. Je však přísun

informací laické veřejnosti dostatečný a jsou tyto zásady také uskutečňovány v praxi?

Během mé práce výjezdové sestry ZZS jsem měla opakovaně možnost seznámit

se s úrovní poskytování laické první pomoci před příjezdem ZZS a zhodnotit její efektivitu

na další osud pacienta i postoje lidí, kteří první pomoc poskytovali. Těch, kteří se odhodlali

první pomoc poskytnout, však byla přibližně jen 1/3 ze všech přihlížejících! Tuto skutečnost

potvrdila i čísla v odborném písemnictví (2).

Zároveň jako sestra – specialistka na JIP interního odd. jsem měla možnost sledovat

pacienty, kterým byla či nebyla poskytnuta neodkladná laická první pomoc před příjezdem

profesionálních záchranářů.

Rovněž jsem měla možnost aktivně se podílet na výuce první pomoci příbuzných pacientů,

kteří byli úspěšně zresuscitováni. Při této činnosti jsem opakovaně docházela k zjištěním,

že úroveň teoretických i praktických znalostí základních principů první pomoci u mnou

oslovených a školených jedinců byla většinou na velmi nízké úrovni.

Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla vypracovat práci na téma „Úroveň znalostí

laické veřejnosti o poskytování první pomoci“.

V této práci jsem se snažila nalézt odpovědi na otázky, do jaké míry jsou základní principy

poskytování první pomoci mezi laickou veřejností rozšířené, zda-li jsou tyto znalosti správně

aplikovány v praxi, popřípadě jaké jsou důvody, proč se laická veřejnost poskytování

provádění první pomoci brání.

Byla bych velmi potěšena, kdyby alespoň některé z odpovědí, ke kterým jsem v této práci

došla, byly k užitku všem, kteří se snaží šířit osvětu o první pomoci mezi naše spoluobčany.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍL PRÁCE

V teoretické části práce jsem si zvolila jako cíl zpracování nejnovějších poznatků

o poskytování neodkladné první pomoci, včetně informací o správném postupu přivolání

odborné pomoci, o etických a právních aspektech poskytování první pomoci a tyto informace

zpracovat do formy srozumitelné široké laické veřejnosti.

Cílem práce v empirické části bylo zjistit pomocí jednoduchého dotazníku úroveň

základních znalostí poskytování první pomoci mezi laickou veřejností a tyto znalosti

konfrontovat mezi skupinami odlišujícími se pohlavím, věkem, dosaženým vzděláním, profesí

(zdravotník/laik) a případnou předchozí účastí v kursu první pomoci, poskytováním první

pomoci v praxi a se subjektivním hodnocením svých znalostí samotnými respondenty.

Dalším cílem práce bylo ověření následných pracovních hypotéz. Předpokládám,

že horší znalosti základů první pomoci vykazují nejmladší a nejstarší generace respondentů.

Dále předpokládám, že lepší znalosti první pomoci vykazují osoby s vyšším vzděláním, osoby

s absolvovaným kursem první pomoci, osoby, které prováděly první pomoc v praxi a osoby,

které pracují ve zdravotnictví.
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2. PRVNÍ POMOC

2.1 Historie první pomoci

Již odedávna existovala snaha vzkřísit mrtvé, zejména náhle zemřelé, utonulé či udušené.

Tyto snahy dokumentují zachované starověké kresby, ale například i zápisky v Bibli. Obecně

však přibližně do roku 1500 byla smrt přijímána jako neodvratitelná vůle a čin Boha. Teprve

s nástupem renesance přišla vůle resuscitovat. Zároveň s opatřeními z dnešního pohledu


[…]


s)

karotidy

Místo kompresí střed hrudníku mezi bradavkami

Způsob provedení

kompresí

2 ruce: zápěstí jedné ruky, druhá ruka zápěstím na první

Hloubka kompresí 4 - 5 cm

Frekvence kompresí Přibližně 100 /min

Poměr komprese/ventilace 30:2 (1 nebo 2 zachránci)

Děti ( od 1 roku do puberty)

Aktivace Záchranného

řetězce (osamělý

zachránce)

Po provedení 5 cyklů KPCR, při náhlé příhodě se svědky po

ověření, že je oběť v bezvědomí

Dýchání

Uvolnění dýchacích cest záklon hlavy - otevření úst, ZP: při podezření na trauma páteře

předsunutí dolní čelisti)

Úvodní vdechy 2 účinné vdechy 1s/vdech

ZP - dýchání bez masáže 12 - 20 dechů/minutu (přibližně 1 vdech každé 3 až 5 s)

ZP - dýchání při KPCR se

zajištěnými DC

8-10 dechů/minutu (přibližně 1 vdech za 6 až 8 s)

Obstrukce DC cizím

tělesem

Heimlichův manévr (stlačení břicha)
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Oběh

ZP - vyšetření pulsu (≤10

s)

karotidy nebo tříslo

Místo kompresí střed hrudníku mezi bradavkami

Způsob provedení

kompresí

2 ruce: zápěstí jedné ruky, druhá ruka zápěstím na první

1 ruka: zápěstí pouze jedné ruky

Hloubka kompresí Přibližně 1/3 až 1/2 předozadního průměru hrudníku

Frekvence kompresí Přibližně 100 /min

Poměr komprese/ventilace ZP 15:2 (2 zachránci)

30:2 (osamělý zachránce)

Děti ( do 1 roku = kojenci vyjma novorozenců)

Aktivace Záchranného

řetězce (osamělý

zachránce)

Po provedení 5 cyklů KPCR, při náhlé příhodě se svědky po

ověření, že je oběť v bezvědomí

Dýchání

Uvolnění dýchacích cest záklon hlavy - otevření úst, ZP: při podezření na trauma páteře

předsunutí dolní čelisti)

Úvodní vdechy 2 účinné vdechy 1s/vdech

ZP - dýchání bez masáže 12 - 20 dechů/minutu (přibližně 1 vdech každé 3 až 5 s)

ZP - dýchání při KPCR se

zajištěnými DC

8-10 dechů/minutu (přibližně 1 vdech za 6 až 8 s)

Obstrukce DC cizím

tělesem

Úder do zad, stlačení hrudníku

Oběh

ZP - vyšetření pulsu (≤10

s)

a.brachiální nebo femorální

Místo kompresí střed hrudníku těsně pod spojnicí bradavek

Způsob provedení

kompresí

1 zachránce: 2 prsty

ZP: 2 zachránci: 2 palce, ostatní prsty obkružují hrudník

Hloubka kompresí Přibližně 1/3 až 1/2 předozadního průměru hrudníku

Frekvence kompresí Přibližně 100 /min

Poměr komprese/ventilace ZP 15:2 (2 zachránci)

30:2 (osamělý zachránce)

Novorozenci

Frekvence kompresí Přibližně 120 /min

Poměr komprese/ventilace ZP 3:1 (2 zachránci)
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RESUMÉ

V této práci byly zpracován přehled základů první pomoci včetně nejnovějších doporučení

pro kardiopulmocerebrální resuscitaci. Byly zmíněny vybrané stavy poškozující zdraví nebo

ohrožující život včetně doporučení postupu první pomoci. Rovněž byla zpracována

doporučení pro správné přivolání zdravotnické záchranné služby a byla učiněna připomínka

trestního práva ve vztahu k první pomoci.

V praktické části práce byly analyzovány odpovědi 99 respondentů na otázky mapující

základní sociometrické a demografické údaje a základní znalosti první pomoci. Byly

potvrzeny hypotézy, že lepší znalosti první pomoci mají osoby, které prodělaly kurs první

pomoci, které měly možnost první pomoc poskytnout v praxi, a osoby se zdravotnickým

vzděláním, Lepší výsledky vykázaly i osoby, které i subjektivně své znalosti hodnotily

kladně.

Ve skupině žen byla potvrzena hypotéza, že úroveň znalostí první pomoci je přímo úměrná

dosaženému vzdělání a potvrdil se i předpoklad, že nejmladší a nejstarší generace má

nejmenší znalosti první pomoci.

Ve skupině mužů bylo zjištěno, že nejlepších znalostí dosáhla překvapivě kategorie

nejmladších respondentů a respondentů s nejnižším vzděláním.

Výsledky výzkumu potvrzují potřebnost rozšíření a zintenzívnění kursů první pomoci

pro širokou laickou, ale i zdravotnickou veřejnost.

SUMMARY

The synopsis of principles of first aid, including the newest guidelines

for cardiopulmocerebral resuscitation was elaborated in this work. The selected states altering

the human health or life-threatening conditions were mentioned, including their recommended

management. The recommendations for appropriate calling for an ambulance were elaborated

and the remark concerning criminal law was made.

In the practical part of this work the answers of 99 respondents to questions investigating

the basic sociometric and demografic data and elementary knowledge of first aid were

analyzed. The hypotheses that people who had undergone first aid training, who had dealt

with the accident or emergency in real life, and people with medical education have better

knowledge of first aid were confirmed. The people who evaluated their own knowledge

of first aid as good from their subjective point of view really had better knowledge.

The hypothesis of direct proportion between knowledge of first aid and achieved

education was confirmed in the female group. The assumption that the youngest
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and the oldest generation has the worst knowledge of first aid was also confirmed.

The surprising findings were revealed in the male group. A group of the youngest respondents

and a group with the lowest education had the best knowledge.

The results of this inquiry confirm the need to increase the accessibility and intensity

of first aid training not only for general but also for medical public.