Nechanická Veronika

Úroveň znalostí laické veřejnosti o poskytování první pomoci

Posudek

1. **volba tématu** – přínosná a prakticky využitelná (což nebývá obvyklou skutečností)

téma je voleno s ohledem na zkušenost zpracovatelky z oblasti práce sestry ZZS a ze skutečnosti reality ,se kterou je denně konfrontována

2. Teoretická část

Zpracována přehledně, dostatečně (až na určitý rozpor v terminologii –
Pojmy *laická (základní) zdravotnická první pomoc, odborná zdravotnická první pomoc x základní neodkladná resuscitace, rozšířená neodkladná resuscitace* –
Basic life support, Advanced life support)

3. Empirická část

Dobře definovaný výzkumný problém
Vzorek respondentů – relativně malý vzorek se všemi chybami statistickými , což je obvyklé
Metody, výsledky, presentace : opakovaný problém : některé grafy by bylo možné vynechat (pohlaví, věk – lze jen konstatovat)
Diskuse : samotná diskuse je vedena v duchu předchozí premisy – malého počtu respondentů a z toho vyplývajících statistických chyb – tedy zobecnění (hlavně malé množství odpovídajících mužů). Jinak bez větších chyb.

4. Závěry

Vycházejí z předchozího, objektivisují statistické chyby, ale jsou bohužel alarmující pro naše pacienty z praktického hlediska

5. literatura –

poměrně dost odkazů internetových, jinak bez chyb

Otázky

Které organizace v ČR mají akreditaci k výuce první pomoci
Uvést do souladu termíny : základní a rozšířená neodkladná resuscitace

Jinak doporučuji závěry práce konzultovat s Úřadem Českého červeného kříže,
současně s mesiodbornostní Radou pro resuscitaci ČLS JEP. (zajímavý podnět!!)

Hodnocení
Výborně

26-05-12006

MUDr. Bohumil Skála, Ph.D.
praktický lékař pro dospělé
Na Valech 218, 683 01 Lanškroun
IČZ: 70 201 801; IČ: 429 16 127
č.reg.: ZR 10/01 OKÚ Ústí nad Orlicí
Tel./fax: 465 323 193; Mohli: 603 279 219
e-mail: skalsb@svi.cz